Oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), D. Lgs. 267/2000.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATO l’art. 11 del D.LGS. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

DATO ATTO che con deliberazione n. 32 del 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 con i relativi allegati;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui relativi al Rendiconto 2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 24/04/2025 con la quale è stato approvato il rendiconto per della gestione per l’esercizio finanziario 2024;

DATO ATTO che a seguito di riaccertamento ordinario come emerge dall’art. 227 ultimo comma del TUEL si rende necessario procedere ad una variazione delle previsioni di cassa di alcuni capitoli di entrata e spesa in relazione ai residui riportati al bilancio di previsione 2025 con il rendiconto della gestione 2024 approvata;

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;

VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione – cassa;

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nell’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. DI apportare al bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui approvato con delibera di G.C. n. 31 del 28/03/2025, le variazioni conseguenti al riallineamento automatico delle previsioni di cassa al Bilancio di Previsione, così come riportata nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica.

2. DI dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo.

3. DI dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio.

4. DI comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge.
5. DI dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

         IL SEGRETARIO COMUNALE





IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
